
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU26 25/06/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 4 giugno 2020, n. 247 
Lavori da eseguirsi presso l'immobile Villa San Remigio di Proprietà regionale. Approvazione 
bozza di accordo tra la Regione Piemonte e il Comune di Verbania. Impegno di Euro 
150.000,00 cap 223903/2020. 
 

 

ATTO N. DD-A11 247 DEL 04/06/2020 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
OGGETTO:  

 
Lavori da eseguirsi presso l’immobile Villa San Remigio di Proprietà regionale. 
Approvazione bozza di accordo tra la Regione Piemonte e il Comune di Verbania. 
Impegno di Euro 150.000,00 cap 223903/2020. 
 

Premesso che: 
 
La Regione Piemonte è proprietaria del compendio immobiliare in Verbania Pallanza, denominato 
“Villa San Remigio”, costituito dall’omonima Villa, da altri edifici annessi e dai giardini storici, 
complesso riconosciuto di interesse culturale con decreto del Ministero dei beni e delle attività 
culturali e del turismo, Segretariato Regionale per il Piemonte, Commissione Regionale per il 
patrimonio culturale per il Piemonte, n. 474 del 9.11.2016. 
 
Con contratto rep. n. 162, sottoscritto in data 2.05.2016, è stata attribuita in comodato gratuito al 
Comune di Verbania la sola Villa facente parte del suddetto complesso immobiliare, con relativi 
arredi storici e d’epoca, per la durata di anni cinquanta decorrenti dalla sottoscrizione del contratto, 
alle condizioni tutte espresse nella citata deliberazione, per l’attivazione di un percorso di 
riqualificazione e valorizzazione della Villa stessa, con oneri a carico del Comune. In attuazione al 
comodato di cui sopra i lavori previsti sulla Villa, in capo all’Amministrazione comunale, sono stati 
eseguiti. 
 
Il Comune di Verbania ha inteso inoltre concorrere e avvalersi dei finanziamenti previsti nel 
Programma Operativo Regionale e, conseguentemente, con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 
del 09.03.2018 avente ad oggetto POR FESR 2014-2020 Asse VI “Sviluppo urbano sostenibile” - 
approvazione strategia urbana integrata denominata “Verbania, la riscoperta della bellezza”, ha 
approvato il Documento Programmatico della Strategia Urbana Sostenibile della Città di Verbania. 
Il citato Documento prevede, tra gli altri, il finanziamento dell’intervento di recupero e di 
riqualificazione ambientale e paesaggistica del giardino storico di Villa San Remigio limitatamente 
alla terrazza inghiaiata circostante la Villa, comprendente il consolidamento delle balaustre e della 
terrazza porticata, oltre alla realizzazione dell’impianto di illuminazione esterna alla Villa, poiché 
intervento organico alla riqualificazione funzionale e al restauro di parte del compendio 
immobiliare. La scheda di sintesi allegata alla D.G.R. n. 11-4864 del 10.04.2017, avente ad oggetto 
“Programma Operativo Regionale FESR 2014/2020 – Asse VI Sviluppo Urbano Sostenibile – Avvio 
del processo di implementazione”, cui ha fatto seguito la D.G.R. n. 44-6236 del 22.12.2017 recante 



Pag 2 di 5 

“POR FESR 2014-2020 Asse VI Sviluppo Urbano Sostenibile:approvazione nuova scheda di sintesi 
e nuova dotazione finanziaria in sostituzione della scheda approvata con D.G.R. n. 11-4864 del 
10/04/2017”, stabilisce un cofinanziamento minimo da parte delle Autorità Urbane pari al 20% del 
totale della spesa ammissibile, di cui pertanto si farà carico il comune di Verbania in relazione 
all’intervento di cui sopra. Conseguentemente a quanto sopra, con Deliberazione n. 24-950 del 
24.01.2020, la Giunta Regionale ha stabilito di autorizzare l’estensione del succitato comodato 
gratuito ai mappali 22 e 23 del Foglio 83, su cui ricade la terrazza inghiaiata circostante la Villa San 
Remigio in Verbania Pallanza, interessati dall’intervento di riqualificazione meglio descritto in 
premessa, per la realizzazione dell’intervento stesso da parte del Comune medesimo. 
 
Con DGR n. 20-7685 del 12.10.2018 la Giunta Regionale ha dato, altresì, avvio all’attuazione, a 
valere sull’Asse V del POR FESR 2014/2020, dell’Azione V.6c.6.1 “Interventi per la tutela e la 
valorizzazione di aree di attrazione naturale di rilevanza strategica tali da considerare e promuovere 
processi di sviluppo sostenibile”, individuando, tra le aree di attrazione naturale ritenute strategiche 
per le finalità previste dal POR FESR 2014-2020, il Parco della Villa San Remigio – Verbania 
Pallanza con individuazione di una previsione di spesa massima € 6.500.000,00. 
 
Con Determinazioni Dirigenziali n. 446/A11a2C del 30.05.2019 e n. 642/A1112C del 26.07.2019 la 
Regione Piemonte ha stabilito di procedere, per le finalità esposte dalla Giunta nella D.G.R. n. 20-
7685 del 12.10.2018 richiamate nelle premesse, alla revisione del progetto definitivo dei lavori di 
riqualificazione dei Giardini facenti parte del complesso immobiliare, di proprietà regionale, 
denominato “Villa San Remigio” sito in Verbania- Pallanza a suo tempo rimandati per esigenze di 
spending review. 
 
Considerato che: 
 
tra gli interventi in capo alla Regione Piemonte per il recupero del Parco è previsto il 
consolidamento del porticato fronte lago sottostante la terrazza di pertinenza della Villa e che 
l’esecuzione di tale intervento è preordinato ai lavori di consolidamento della terrazza stessa a 
carico del Comune di Verbania come sopra menzionato; 
 
l’iter amministrativo per addivenire all’attuazione dei lavori di riqualificazione dei Giardini facenti 
parte del complesso immobiliare Villa San Remigio richiede tempi procedurali incompatibili con 
quelli dell’iter del progetto comunale la cui procedura è in fase più avanzata, essendo già in fase di 
validazione il progetto esecutivo e pertanto prossima l’indizione della gara di appalto delle opere; 
 
risulta pertanto necessario anticipare gli interventi di consolidamento del porticato a carico della 
Regione Piemonte per ragioni di convenienza economica ed operativa precisamente: 
• garantire la percorribilità in sicurezza della terrazza non solo da parte delle maestranze e dei 

mezzi di cantiere deputati alla realizzazione dell’intervento di adeguamento strutturale della 
medesima, ma anche dei fruitori della villa, 

• evitare costi ulteriori a carico dell’Amministrazione regionale destinati ad opere provvisionali 
temporanee di messa in sicurezza che andrebbero successivamente smantellate con la 
realizzazione dell’intervento di consolidamento del porticato; 

e incaricare il Comune di Verbania della realizzazione, in luogo della Regione Piemonte, del 
suddetto intervento di consolidamento del porticato, stralciandolo dall’intervento in capo alla 
Regione Piemonte. 
 
Vista la nota prot. 88042 del 17.12.2019 con cui il Comune di Verbania si è reso disponibile ad 
eseguire gli interventi di cui sopra nell’ambito dei lavori che verranno appaltati, previo esperimento 
di procedura di gara, per la realizzazione dell’intervento complessivo di recupero della terrazza di 



Pag 3 di 5 

pertinenza della Villa, a fronte della contribuzione economica della Regione Piemonte per la parte 
di propria spettanza per una somma, risultante dagli elaborati progettuali, pari a Euro 150.000,00. 
 
Dato atto che, per la copertura economica dell’intervento che il Comune di Verbania eseguirà in 
luogo della Regione Piemonte, non risulta possibile utilizzare il finanziamento comunitario POR 
FESR 2014/2020 Azione V.6c.6.1, poiché la D.G.R. n. 20-7685 del 12.10.2018 di assegnazione 
delle risorse prevede come unico beneficiario la Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio della 
Regione Piemonte; 
 
stabilito pertanto di procedere alla copertura economica delle suddette opere di competenza 
regionale mediante apposito trasferimento di risorse regionali, a favore del Comune di Verbania 
C.F. 00182910034 (Cod Benef. 9591), pari a Euro 150.000,00, mediante apposito impegno di spesa 
sul capitolo 223903/2020 - CONTO FINANZIARIO: cod. U.2.03.01.02.003 - del bilancio 
gestionale provvisorio 2020-2022 annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato appendice A parte integrante e sostanziale al presente provvedimento. 
 
Ritenuto di approvare la bozza di accordo allegata alla presente tra la Regione Piemonte e il comune 
di Verbania contenente gli impegni di entrambe le Amministrazioni per l’attuazione dell’intervento 
sopra descritto; 
 
atteso che la presente determinazione, in attuazione delle misure introdotte dal Piano triennale di 
prevenzione della corruzione per il triennio 2020/2022, approvato con la D.G.R. n. 37-1051 del 
21/02/2020 ed in applicazione della L. 190/2012 s.m.i., è sottoposta al visto di legittimità del 
Direttore; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto nel Titolo 2, 
Paragrafo 1, artt. 4-6 dell’Allegato alla DGR n. 1- 4046 del 17.10.2016; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii. 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 



Pag 4 di 5 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50"; 

• D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"; 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza della Regione Piemonte per gli anni 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 di approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". Parziale revoca della D.GR. n. 8-29910 del 13 aprile 2000"; 

• L. R. n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• L. R.. n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

 
DETERMINA  
 
• di disporre lo stralcio delle lavorazioni relative al consolidamento del porticato fronte lago 

sottostante la terrazza di pertinenza di Villa San Remigio, dal progetto di riqualificazione del 
Parco della Villa San Remigio la cui realizzazione in capo alla Regione Piemonte sarà finanziata 
con Fondi POR FESR 2014-2020; 
 

• di dare atto che, stante la disponibilità manifestata dall’Amministrazione comunale, le suddette 
lavorazioni saranno eseguite nell’ambito dell’appalto che sarà gestito dal Comune di Verbania in 
quanto strettamente connesse e preordinate ai lavori da realizzarsi sulla terrazza già a suo carico; 
 

• di approvare la bozza di accordo allegata alla presente, tra la Regione Piemonte e il comune di 
Verbania, contenente gli impegni di entrambe le Amministrazioni per l’attuazione dell’intervento; 
 

• di impegnare la somma di Euro 150.000,00, a copertura degli interventi che il Comune di 
Verbania realizzerà in luogo della Regione Piemonte, a favore del Comune di Verbania Codice 
Fiscale: 00182910034 (Cod Benef. 9591), mediante apposito impegno di spesa sul capitolo 
223903/2020 - CONTO FINANZIARIO: cod. U.2.03.01.02.003 - del bilancio gestionale 
provvisorio 2020-2022 annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
appendice A parte integrante e sostanziale al presente provvedimento. 

 
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lettera d), del D.Lgs. 33/2013 come modificato dall’art. 22 del D. Lgs. 97/2016 sul sito della 
Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” dei seguenti dati: 
Dati amministrazione trasparente: 
Beneficiario: Comune di Verbania Codice Fiscale: 00182910034 



Pag 5 di 5 

Importo: Euro 150.000 
Direttore responsabile: Dott. Giovanni Lepri 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli articoli 23 e 37 
del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 

LA DIRIGENTE  
(A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

Allegato 
 



ACCORDO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL
PORTICATO FRONTE LAGO SOTTOSTANTE LA TERRAZZA DI PERTINENZA

DELL’IMMOBILE VILLA SAN REMIGIO SITO IN VERBANIA PALLANZA 

TRA

Il Comune di Verbania rappresentato dal  Dirigente del 3° Dipartimento, domiciliato
per la carica presso il Municipio di Verbania, piazza Garibaldi, 15 - Verbania (VB)
pec: istituzionale.verbania@legalmail.it;

E

La  Regione  Piemonte  rappresentata  dal  Responsabile  del  Settore  Tecnico  e
Sicurezza Ambienti di Lavoro domiciliato per la carica presso la sede di Via Viotti, 8
- Torino (TO) pec: tecnico.sicurezza@cert.regione.piemonte.it

congiuntamente indicate come "parti"

PREMESSO CHE

• il  territorio del Lago Maggiore costituisce un insieme paesaggistico le cui
valenze artistiche ed ambientali sono universalmente riconosciute ed in tal
contesto sorge, in Verbania Pallanza, il compendio immobiliare di proprietà
della  Regione  Piemonte  denominato  “Villa  San  Remigio”,  costituito
dall’omonima Villa, risalente al tardo Ottocento ed ultimata tra il 1903 ed il
1905, da altri edifici annessi e dai giardini storici, complesso riconosciuto di
interesse  culturale  come risulta  dalla  nota  del  Ministero  per  i  Beni  e  le
Attività Culturali,  Direzione Regionale per i  Beni Culturali  e Paesaggistici
del Piemonte del 26 marzo 2013 e per il quale si è in attesa dell’adozione
del decreto di vincolo da parte dell’Ente preposto alla tutela;

• ai fini della programmazione e realizzazione dei suddetti interventi e di un
adeguato sviluppo del previsto progetto di riqualificazione e valorizzazione,
nonché in vista del perseguimento dei migliori risultati operativi e gestionali,
il Comune di Verbania ha sottoscritto in data 2 maggio 2016 rep. n. 00162
un  contratto  di  comodato  gratuito,  per  un  periodo  di  anni  cinquanta
decorrenti dalla sottoscrizione dello stesso;

• in  un’ottica  di  attenta  ponderazione  comparativa  degli  interessi  pubblici
coinvolti,  nel  perseguimento  degli  obiettivi  di  conservazione,  di  corretta
gestione del bene regionale e di sua valorizzazione, il Comune di Verbania
ha richiesto di avere in comodato anche le pertinenze esterne alla Villa;

• la Regione Piemonte con il Programma Operativo Regionale FESR 2014-
2020 ha  inteso  promuovere  lo  sviluppo  urbano sostenibile  attraverso  la
costituzione di  un Asse di  sviluppo per il  sostegno e il  finanziamento di
azioni integrate destinate ai sette Capoluoghi di Provincia piemontesi,  al
fine di  renderli  maggiormente  innovativi,  efficienti  e  competitivi,  ai  sensi
dell’art. 7 del Regolamento (UE) n. 1301/2013, l’Asse VI “Sviluppo Urbano
Sostenibile”;

• Il Comune di Verbania ha inteso concorrere ed avvalersi dei finanziamenti
previsti  nel  Programma  Operativo  Regionale  e  conseguentemente,  con
deliberazione di giunta comunale n. 97 del 09/03/2018 ad oggetto: POR
FESR 2014-2020  Asse  VI  “Sviluppo  urbano sostenibile”  -  approvazione
strategia  urbana  integrata  denominata  “Verbania,  la  riscoperta  della
bellezza”,  ha  approvato  il  Documento  Programmatico  della  Strategia
Urbana  Sostenibile  della  Città  di  Verbania,  prevedendo  l’intervento  di
recupero  e  di  riqualificazione  ambientale  e  paesaggistica  del  giardino

Pagina 1 di 5



storico  di  Villa  San  Remigio  limitatamente  alla  terrazza  inghiaiata
circostante la villa, distinta al catasto terreni ai mappali 23 e 22 del foglio
83, quale intervento organico alla riqualificazione funzionale ed al restauro
di parte del compendio immobiliare;

• con DGR n. 20-7685 del 12.10.2018 la Giunta Regionale ha dato, altresì,
avvio  all’attuazione,  a  valere  sull’Asse  V  del  POR  FESR  2014/2020,
dell’Azione V.6c.6.1 “Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di
attrazione naturale di rilevanza strategica tali da considerare e promuovere
processi  di  sviluppo  sostenibile”,  individuando,  tra  le  aree  di  attrazione
naturale ritenute strategiche per le finalità previste dal POR FESR 2014-
2020,  il  Parco  della  Villa  San  Remigio  –  Verbania  Pallanz  con
individuazione di una previsione di spesa massima € 6.500.000,00.

Considerato che:

• la  Regione  Piemonte  con  DGR  24  –  950  del  24  gennaio  2020  ha
autorizzato l’estensione del comodato gratuito di cui al rep. 162 della durata
di anni cinquanta, ai mappali 22 e 23 del Foglio 83, su cui ricade la terrazza
inghiaiata circostante la Villa San Remigio in Verbania Pallanza;

• l’attività  di  progettazione  degli  interventi  di  competenza  regionale  e
comunale, attuata da professionisti esterni alle Amministrazioni e sviluppata
in sinergia tra gli uffici tecnici delle due Amministrazioni, ha fatto emergere
la  necessità,  per  convenienza  economica  ed  operativa,  di  realizzare
nell’ambito dell’appalto  comunale alcune lavorazioni previste nel progetto
dei lavori di riqualificazione dei giardini a carico della Regione Piemonte; 

• nello  specifico  risulta  necessario  anticipare,  nell’ambito  dell’intervento  a
carico  del  Comune  che  sarà  eseguito  preliminarmente,  gli  interventi  di
consolidamento  del  porticato  originariamente  a  carico  della  Regione
Piemonte, a garanzia della percorribilità in sicurezza della terrazza non solo
da  parte  delle  maestranze  e  dei  mezzi  di  cantiere  deputati  alla
realizzazione  dell’intervento  di  adeguamento  strutturale  della  medesima,
ma anche dei fruitori della villa;, con le seguenti ulteriori motivazioni:

◦ l’iter  amministrativo  per  addivenire  all’attuazione  dei  lavori  di
riqualificazione dei giardini facenti parte del complesso immobiliare Villa
San Remigio  da parte  della  Regione Piemonte richiede infatti  tempi
procedurali più lunghi e incompatibili con quelli comunali in quanto la
procedura avviata dal comune di Verbania è in fase più avanzata e i
lavori saranno appaltati a breve;

◦ l’opportunità di anticipare le lavorazioni sopra descritte nell’ambito della
messa  in  opera  del  progetto  comunale  garantirebbe  quindi  sia
all’Amministrazione  comunale  di  completare  le  lavorazioni  a  proprio
carico rispettando i tempi dettati dalle procedure per l’ottenimento dei
fondi  comunitari,  sia  di  evitare  maggiori  costi  a  carico
dell’Amministrazione regionale per l’allestimento di opere provvisionali
temporanee  di  messa  in  sicurezza  del  porticato  che  andrebbero
comunque successivamente smantellate per la realizzazione dei lavori
di consolidamento definitivo del porticato a proprio carico.

Per le  ragioni  suddette  risulta  pertanto  opportuno procedere con lo stralcio,  dal
progetto in capo alla Regione Piemonte, delle lavorazioni relative al consolidamento
del porticato fronte lago, la cui esecuzione sarà anticipata e prevista nell’ambito
dell’appalto comunale.

Vista la nota prot. 88042 del 17.12.2019 con cui il Comune di Verbania si è reso
disponibile ad eseguire gli interventi di cui sopra nell’ambito dei lavori che verranno

Pagina 2 di 5



appaltati,  previo  esperimento  di  procedura  di  gara,  per  la  realizzazione
dell’intervento complessivo di  recupero della terrazza di  pertinenza della Villa, a
fronte della copertura economica della Regione Piemonte per la parte di propria
spettanza per la somma, risultante dagli elaborati progettuali, di Euro 150.000,00.

Tutto ciò premesso e visto e considerato, 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1 - PREMESSE

Le premesse di cui sopra sono parte e integrante della presente Convenzione.

Art. 2 – OGGETTO E QUADRO FINANZIARIO

1. E’  oggetto  del  presente  accordo  la  realizzazione  dell’intervento  di
consolidamento  del  porticato  fronte  lago  sottostante  la  terrazza  di
pertinenza della Villa San Remigio.

2. Con  la  sottoscrizione  del  presente  accordo  il  Comune  di  Verbania  si
impegna  ad  eseguire  il  lavori  di  cui  sopra  e  la  Regione  Piemonte  si
impegna a finanziarli.

Art. 3 – IMPEGNI DEL COMUNE DI VERBANIA

Sono da intendersi in capo al Comune di Verbania le seguenti attività:

• nomina del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i.;

• affidamento e sviluppo della progettazione dell’intervento;

• acquisizione di tutti i necessari pareri e nulla osta;

• verifica e validazione del progetto da porre a base di gara;

• espletamento della procedura di appalto dei lavori di esecuzione;

• costituzione  dell’ufficio  di  direzione  lavori  e  affidamento  dell’incarico  di
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento;

• verifica in corso d’opera dell’esecuzione lavori a regola d’arte;

• richiesta  formale  di  preventiva  approvazione  da  parte  della  Regione
Piemonte in caso di varianti in corso d’opera che prevedano la modifica
delle  opere  autorizzate  oggetto  del  presente  accordo  e  l’utilizzo  delle
economie riferibili all’importo a carico della Regione Piemonte;

• trasmissione alla  Regione  Piemonte  della  contabilità  finale  con  i  relativi
giustificativi di spesa;

Art. 4 – IMPEGNI DELLA REGIONE PIEMONTE

La  Regione  Piemonte  si  impegna  ad  erogare  la  somma  complessiva  di  €.
150.000,00  a  favore  del  Comune  di Verbania,  ovvero  la  somma  risultante
dall’aggiudicazione  (IVA  inclusa), per  la  copertura  economica  dell’intervento  in
oggetto, come sotto riportato:

Pagina 3 di 5



- 50% entro il mese di agosto 2020;

- 50% entro il mese di dicembre 2020;

In  caso  di  varianti  in  corso  d’opera  che  prevedano la  modifica  delle  opere
autorizzate  oggetto  del  presente  accordo  e l’utilizzo  delle  economie  riferibili  al
contributo  regionale, la  copertura  economica relativa  all’importo  di  dette  varianti
deve  rientrare  nella  somma  stanziata  dall’Amministrazione  Regionale.  La
corresponsione di eventuali  importi  aggiuntivi  rispetto ai 150.000,00 euro  stabiliti
dovrà essere oggetto di ulteriori pattuizioni tra le Parti.

Art. 5 – MODALITA’ DI COMUNICAZIONE E TRASMISSIONE ATTI

Tutte le comunicazioni ufficiali tra le Parti e la trasmissione di atti e documenti sono
stabiliti in via ordinaria mediante posta elettronica certificata, salvo la trasmissione
di eventuale documentazione cartacea per gli adempimenti di competenza.

Art. 6 – SOGGETTI RESPONSABILI

I  Responsabili,  ai  fini  della  necessaria,  reciproca  e  costante  comunicazione  e
collaborazione, indicano, quali referenti tecnici del Progetto:

per il Comune di Verbania, l'Ing. Noemi Comola;

per la Regione Piemonte, l’ing. Sandra Beltramo;

Art. 7 - MODIFICHE

Le  Parti  potranno  apportare,  di  concerto  ed  esclusivamente  in  forma  scritta,
eventuali modifiche al presente Accordo, in  particolare alle attività del piano delle
risorse, per adeguamenti a rilevanti e mutate esigenze delle stesse, fermo restando
l’importo  complessivo di  cui  al  presente atto,  ad eccezione di  eventuali  ulteriori
finanziamenti della 
Regione Piemonte.

Art. 8 - DURATA

La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione della stessa

La presente convenzione avrà durata  di  anni  due.  La convenzione si  intenderà
comunque risolta all’emissione del certificato di collaudo relativo alle opere oggetto
della presente.

Art. 9 – PRIVACY

Le parti  dichiarano di essere informate sui rispettivi diritti ed obblighi sanciti dalla
vigente normativa in materia di  trattamento dei dati personali  e  si impegnano ad
osservare  e  farne osservare  le  relative  disposizioni durante  tutte  le  fasi  di
realizzazione, collaudo, e rendicontazione dell'opera pubblica in questione.

Art. 10– REGISTRAZIONE

Il presente accordo è sottoposta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell'art.
5 del  vigente D.P.R. 26.04.1986, n.  131.  Tutte le spese di  stipulazione, bollo e
registrazione relative al presente atto sono a carico della Parte che ne richiede la
registrazione.

Torino, lì _________________________

Pagina 4 di 5



Per il Comune di Verbania, il Dirigente 3° Dipartimento Ing. Noemi Comola

Per la Regione Piemonte, il Dirigente del Settore Tecnico e Sicurezza Ing Sandra
Beltramo

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2  bis  della
L.241/1990 e s.m.i.

Pagina 5 di 5




